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Dagsorden: 
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4 Indkomne forslag. 

5 Næste møde. 
6 Eventuelt. 

 

AD1 Valg af dirigent. 
Niels Ravnborg. 

 
AD2 Optælling og godkendelse af repræsentantskab. 
Godkendelse af repræsentanter fra 14 foreninger. 

 
AD3 Forretningsudvalgets beretning v/formand Ib Jensen. 

 

Tak for ordet. Som sædvanlig en ganske lang beretning som både afspejler at der 

sker noget, men også at tingene går alt for langsomt set igennem vores briller 

 

Udtrådte medlemmer 

Sabro Kunstforening har nedlagt sig selv, vist nok fordi de ikke kunne samle en 

bestyrelse. Det er altid trist, når en forening ophører, men sådan er det frivillige 

initiativ jo også. Nogen er nødt til at tage stafetten, for at det kan køre. 

 

Ny rute 26 som motorvej 

Vi starter som vanligt med ny rute 26 Viborgvej som motorvej eller måske 

motortrafikvej, som jo er et fast emne i beretningen. En motortrafikvej skulle koste 

ca. det halve af en motorvej, så det virker som ganske fornuftigt i denne 

sammenhæng 

Den 28. juni blev der indgået et transportforlig – heldigvis med deltagelse af alle 

folketingets partier, hvilket så gør at det også holder ved et evt. regeringsskifte. 

Forliget slog fast at Syd linjen, som blev besluttet i 2014 for netop at skabe ro og 

sikkerhed i området, er den linje vejen skal bygges på, men også at det nedskaleres 

til en motortrafikvej.  

Derudover er det aftalt, at byggeriet påbegyndes i 2031 – altså om 10 år! Med en 

forventet byggeperiode på 6 år, vil den kunne indvies om 15 år - altså i 2036. Jeg 

ved, at der er stærke kræfter, der arbejder på at byggeriet rykkes frem til start noget 

før, men om det så lykkes, må tiden vise.  

Det vil helt sikkert være en god løsning for Sabro, Lading, Fajstrup, Voldby og 

Svenstrup som lider under den trafik, som for længe siden skulle være ledt udenom 

byerne ad en omfartsvej. 
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Trafiksituationen i det østlige Sabro 

Et andet fast emne i min beretning er trafikafviklingen i det østlige Sabro, som er 

meget højt på Fællesrådets dagsorden og heldigvis sker der da også noget en gang 

imellem.  

Som I sikkert husker, blev forlængelsen af den dobbeltrettede cykelsti langs Sabrovej 

fra Rønnevangen til Rundkørslen ved Langfreddal/Langfredparken inkl. belysning 

afsluttet for et lille års tid siden. 

Desværre viste det sig at udsynet fra Grønvej var rigtigt dårligt ift. de cykler der 

kommer fra højre, hvilket burde være forudset ved planlægningen af Langfreddal. 

Derfor bad vi lige efter sommerferien om en løsning, hvor et af vores løsningsforslag 

var at der laves Fuldt Stop. Det er nu gennemført og vi håber at det vil gøre krydset 

lidt mere sikkert for alle parter at man nu skal stoppe HELT op og orientere sig FØR 

man kører ud. 

 

Det som fortsat udestår, er etablering af lysregulering af krydset Sabrovej/Viborgvej, 

som mange gode kræfter arbejder på at få lavet - indtil videre uden held.  

Vejdirektorater har ved flere lejligheder hævdet at der ikke er problemer, samtidigt 

med at de i sidste uge lavede en såkaldt passagelomme, dvs. hvor rabatten befæstet 

med armeringssten og biler og lastbiler kan passere indenom Venstresvingende ind 

over cykelstien. Så et eller andet problem må der jo være, men det ændrer så i øvrigt 

ikke på at en lyskurv påkrævet. 

Jeg har dog på det seneste fået en god mavefornemmelse på, at der laves en 
lyskurvløsning i løbet af næste kommunalvalgsperiode, da man jo også gerne vil 

fortsætte byudviklingen i området, samtidigt med Aarhus Kommune er ved at bygge 
en ny daginstitution med 120 pladser i toppen af Rønnevangen, som jo også vil 
generere en del mere trafik. Den forventes i øvrigt at åbne i januar 2022. 

Nu skal man naturligvis have en vis skepsis overfor disse mavefornemmelser, så lad 
os nu se. 
 

Nye udstykninger på 400 boliger i Sabro og 280 boliger i Mundelstrup  
I foråret fremlagde rådmanden for Teknik og Miljø et forslag til en Temaplan for knap 

4.000 nye boliger i oplandet af Aarhus Kommune. Knap 700 af disse blev foreslået i 

vores område fordelt med 400 boliger i Sabro og op til 280 boliger i Mundelstrup. Vi 

har indgivet høringssvar, hvor vi udtrykker vores bekymring for infrastruktur, 

daginstitutions- og skolekapacitet, idrætsfaciliter, samt at Sabro Rideklub omkranses 

af boliger. Dette kan også findes på vores website 

Specifikt for Mundelstrup har vi bedt om at der arrangeres et borgermøde da der ikke 

tidligere har været lavet udstykninger i denne størrelse og vi mener at borgerne der 

bør inddrages noget mere  

Hvis temaplanerne vedtages, betyder det, at der lægges pres på ikke mindst vores 

skolekapacitet – en skole som idag ligger særdeles godt placeret med idrætshal, 

multibane, boldbaner m.m. uden at man skal ud på befærdet vej. Men udvidelser er 

der ikke plads til medmindre man bygger på boldbanerne, men så skal disse jo 
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placeres et andet sted. Man så vælge at forsøge at udnyttelse den eksisterende 

bygningsmasse bedre. Det vil dog næppe række, når der ifølge de fremskrivninger 

skolen selv har måttet lave forventes op til 1.500 elever om 10 år, hvis planerne føres 

ud i livet. Til info er der i dag ca. 615 elever på skolen; et tal forventes at stige til 790 

i 2026 

Så vi er særdeles bekymrede for, hvordan vi skal kunne bære det i Sabro medmindre 

kapacitet m.m. udvides tilsvarende fx en ny idrætshal, måske en ny skole osv. 

 

Etablering af 40 km/t zone i Sabro efteråret 2020 

Vi fik i slutningen af 2002 lavet 40 km/t zone i Sabro, hvilket alle vel grundlæggende 

er glade for – noget som vi i Fællesrådet har arbejdet for i mange år. Det skulle også 

gerne stoppe den gennemgående trafik, som fra Stillingvej bruger Sabro Kirkevej, 

Vistoftvej, Astervej, Sabrovej, Grønvej, Fårupvej, Gl. Viborgvej til Tilst - og omvendt - 

som "omfartsvej". Vistoftvej vil helt sikkert også blive mere sikker at færdes på.  

 

Det som nogen ikke er så glade for, er, at der anvendes pukkelbump også kaldet 
”Mariehøner” eller ”Paddehatte”, som hastighedsdæmpere, hvilket også blev 

diskuteret på det seneste repræsentantskabsmøde den 2. juni. Vi blev således vi 
opfordret til ”at genoverveje ”Mariehønerne”, begrundet i stærk nedbremsning ved 
overkørsel og personer med fysiske problemer ved kropsvrid i 40 km zonen.” 

Dette udestår, da vi afventer Kommunens evaluering af pukkelbumpene, herunder 
deres virkning ift. hastighed og trafikmængde, samt andre påvirkning; herunder de 

fysiske. 

 

Private fællesveje 

Som nævnt på sidste og forrige og for forrige repræsentantskabsmøde arbejdes der 

fra Aarhus Kommune på at harmonisere vejene, som det hedder på politisk nysprog, 

når beboerne på i alt 900 veje selv skal betale vedligeholdelsen. 

For vores område drejer det sig indtil videre om Højvej, Multebærvej, Blåbærvej, 

Larixvej, Sabro Skovvej og Blåvej.  

Den endelige beslutning om omklassificeringen af de første ca. 100 veje vil blive taget 

af byrådet i næste byrådsperiode. Et parti har meldt at de træder ud af forliget ved 

valgperiodens ophør. Om det trækker flere med, vides ikke, men det er jo 

kommunalvalg år, så….  

 

Byråds- og Regionsrådsvalget 16. november 2021 

Selvom Fællesrådet er upolitisk, skal det ikke afholde mig fra at slå et slag med halen 

i anledning af Kommunal- og Regionsvalget, den 16. november. 

Ifm. med seneste byrådsvalg kom der et stærkt fokus på ”Oplandet”; en 

opmærksomhed som nok mest af alt skyldes, at de politiske partier er blevet 
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opmærksom på at 25% af vælgerne bor i områder der grænser op til 

omegnskommunerne og det er da også en slags stemmer.  

Der har i den seneste byrådsperiode derfor været nedsat et såkaldt ”oplandsudvalg”.  

Udvalget har bestået af 5 såkaldte eksperter og 5 byrådsmedlemmer. En af 

eksperterne var et en Fællesrådsformand, hvilket jo er fint. De øvriges ekspertise på 

området skal jeg undlade at omtale. Udvalget har haft til opgave at ”komme med 

implementerbare anbefalinger til, hvordan man kan understøtte oplandet” som det så 

flot lyder. Og det er jo helt fint og vi har også deltaget aktivt i arbejdet hvor vi har 

været inviteret. Udvalget er kommet med 8 anbefalinger som jeg skal skåne jer for 

her.  

Jeg kan blot konstatere, at det er endnu et eksempel på hvordan ting kan kompliceres 

unødigt, når Aarhus Kommune slår til. 

De kunne jo have valgt den simple løsning; nemlig at lytte til os, og have en 

udbygningsplan for faciliter og infrastruktur, når man igangsætter nye udstykninger. I 

det hele taget ved vi ret godt hvad behovet er i vores respektive områder, men indtil 

videre er det kun blevet til såkaldt ”slesk tale og billig portvin” – eller måske retteligt 

”valgflæsk” fra byrådspolitikernes side 

Det skal heller ikke glemmes at Regionsrådet i den forgangne valgperiode har fjernet 

18% af de blå busser for at få råd til millionsponsoratet som skal dække Letbanens 

underskud. 

Nu har vi jo Byrådsvalg – og Regionsvalg den 16. november, så lad mig opfordre jeg 

til - helt upolitisk – at påvirke vores politikere til bedre beslutninger. Skriv nogle 
debatindlæg. Aviserne optager langt de fleste fra almindelige borgere. Forsøg at 

påvirke kandidaterne når I møder dem,  og sidst - men ikke mindst: Sæt jeres kryds 
den 16. november. Det har politikerne respekt for. Frygten for ikke at blive genvalgt 
er hos de fleste politikere 

 

Vedligeholdelse af Mosestien 

Vi har fået fint udstyr til vedligeholde af stien, buskrydder osv. i en stor kasse fra 

Aarhus Kommune, som nu befinder i det det gamle Vandværk ved Lokalcenteret. Vi 

mangler dog stadigt nogen som vil være stilaug og påtage sig vedligeholdelsen, dvs. 

klipning 2-3 gange årligt, samt holde hegnet inde hvor det hører til 1 gang om året. 

Jeg er sikker på at Fællesrådet vil sørge for passende forplejning for indsatsen 

 

Nyt stiforløb ved Mundelstrup 

Vores FU-medlem Kim Ole har etableret et nyt stiforløb ved Mundelstrup. Der er opsat 

skiltepæle, en bænk m.m. Dog har vi måttet konstatere at strækning m langs 

Viborgvej skal jævnes af en professionel, hvilket vil ske i løbet af efteråret. Derudover 

mangler vi at få fundet ud af vedligeholdelsen, dvs. klipning af grene, klipning af græs 

osv. Selvom det også er en Trampesti, holder trampningen ikke stien fremkommelig 

for plantevækster.  
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Gadekæret 

Som jeg tidligere har nævnt, har vores gadekær haft udfordringer både med utæthed 

og strømmen. Det med utætheden viste sig at være et hul, der gennem årene var 

blevet skyllet i kanten af dugen, hvor vandet så forsvandt ned i et rør der går under 

gadekæret. Efter at dette blev lukket er vandets hurtige forsvinden i hvert fald 

stoppet. Alt er nu fikset og det hele kører atter stabilt. At det så snart er tiden til at 

tage springvandet op for vinteren, er en anden sag 

 

Årets Ildsjæl 

Vi ved at mange gør et kæmpestykke arbejde i fritiden for grupper i Sabro-området 

uden at blive takket for det. På fællesrådets fødselsdag 6. juni uddelte vi for 2. gang 

prisen som ”Årets Ildsjæl” som blev til Karen Juul Larsen indstillet af skoleleder 

Carsten Aude med følgende motivation: ”Karen Juul Larsen er valgt til ”Årets ildsjæl” 

for sin vedholdenhed for Sabro Skoles Venner. En ny forening, der ved sin etablering 

har krævet megen energi og taler ind i et mindset, som vi har brug for i området. 

Foreningen har, med Karen som forældrerepræsentant, sat sig i spidsen for at bidrage 

til æstetisk løft på områdets fælles skole.  

Karen er en ildsjæl, der insisterer på fællesskabet.” 

  

Prisen består af gavekort på 500 kr., et diplom og en stor buket blomster.  

 

Hjælp til underhjemmeside 
Mest til info: Kim Ole har udfærdiget en skabelon, som supplement i Fællesrådets 
hjemmeside, som kan bruges af foreninger, der ikke selv kan oprette og vedligeholde 

en hjemmeside. 

 

Aktivitetskalenderen 

Afslutningsvis skal jeg som sædvanlig slå et slag for, at alle slår deres arrangementer 

op på Aktivitetskalenderen på Fællesrådet hjemmeside. Det sker i udstrakt grad, men 

vi vil meget gerne have endnu flere og allerhelst alle aktiviteter ind i kalenderen☺ 

I øvrigt kan man også finde mange nyheder og anden god information på 

hjemmesiden og på Facebook, hvor fællesrådet er repræsenteret. Begge steder 

forsøger vi at lægge aktuelt nyt ud. 

 
Afslutning 
Lad mig slutte med at sige tak til forretningsudvalget og det altid konstruktive og 

saglige samarbejde, med gode og berigende diskussioner.  

Tak fordi I lyttede. 

Spørgsmål og kommentarer til beretningen. 
Der blev spurgt til om lokalområdet er repræsenteret ved Oplandsudvalgets møder. 

Forretningsudvalget deltager. 
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Forretningsudvalget blev anmodet om at genoverveje mariehønerne til fordel for 
bump. 

 
Beretningen godkendt 
 

AD4 Indkomne forslag. 
Ingen. 

 
AD5 Næste møde. 
Forretningsudvalget bemyndiges til at fastsætte dato i april 2022. 

 
AD6 Eventuelt. 

Sabro Bibliotek genoptager temaer i Skumringstimen. I foråret 2022 vil man forsøge 
sig med Naturvidenskab som foredrag på nettet (storskærm). 
 

Til orientering. Flemming Thisted er indvalgt i Ældrerådet i Aarhus Kommune for en 4 
års periode. 

 
Skulle man arbejde på at få etableret Foreningernes dag. 
 

 
 

 


